АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18.01.2018г.                                                                                                                 № 18

«Об утверждении Положения  и Состава  межведомственной комиссии по
                     охране труда Лазовского муниципального района»

       В  соответствии  с  Федеральным  законом  Российской  Федерации  от
06.10.2003г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Трудовым  Кодексом  Российской
Федерации,  Уставом  Лазовского  муниципального  района,  администрация
Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Утвердить прилагаемые:
         Положение о межведомственной комиссии по охране труда Лазовского
муниципального района.
        Состав  межведомственной  комиссии  по  охране  труда  Лазовского
муниципального района (по должностям);
        2. Признать утратившим силу постановление администрации Лазовского
муниципального   района  от   01  сентября  2008г.  №277  «О  создании
межведомственной  комиссии  по  охране  труда  Лазовского  муниципального
района».
        3.  Руководителю аппарата администрации Лазовского муниципального
района (Л.Р.Матвеенко) обеспечить опубликование настоящего постановления в
районной  газете  «Синегорье»  и  размещение  на  официальном  сайте
администрации Лазовского      муниципального района.
        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в районной газете «Синегорье».
        5.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
руководителя  аппарата  администрации  Лазовского  муниципального  района
Л.Р.Матвеенко.

Глава Лазовского
муниципального района                                                      Ю.А..Мосальский

                                                                                                 Утверждено

                                                                                         постановлением
                                                                                         администрации Лазовского
                                                                                         муниципального района
                                                                                         от 18 января 2018 года № 18

                                               ПОЛОЖЕНИЕ
                  О Межведомственной комиссии по охране труда
                              Лазовского муниципального района

           1.Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по охране труда   Лазовского муниципального
района (далее Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим
согласованные  действия  территориальных  и  федеральных  органов
исполнительной  власти,  органов  местного  самоуправления,  работодателей,
объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений
по  вопросам  реализации  основных  направлений  государственной  политики  в
области охраны труда.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации,  федеральными  законами,  Указами  и  распоряжениями  Президента
Российской  Федерации,  законами Приморского  края,  нормативно-  правовыми
актами  Губернатора  Приморского  края,  главы  Лазовского  муниципального
района, а также настоящим Положением.

                2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1.Основными задачами Комиссии являются:
-  разработка  предложений  по  осуществлению  государственной  политики  в
области охраны труда;
- обеспечение взаимодействия и координации деятельности территориальных и
федеральных органов исполнительной власти,  органов государственной власти
Приморского  края,  органов  местного  самоуправления  Лазовского
муниципального  района,  работодателей,  объединений  работодателей,
профессиональных  союзов  по  профилактике  несчастных  случаев  на
производстве и повреждения здоровья работников;
-  определение  приоритетных  направлений  работы  по  охране  труда  при
разработке территориальных программ улучшения условий труда;
-  подготовка  рекомендаций  по  активизации  работы  по  предупреждению
производственного  травматизма  и  профессиональных  заболеваний,  снижению
уровня профессиональных рисков в организациях.
2.2.  Комиссия в  целях   выполнения  возложенных  на  нее  задач  осуществляет
следующие функции:
- анализ ситуации, складывающейся на территории Лазовского муниципального
района в области охраны труда;
- рассмотрение проектов законодательных и иных нормативных правовых актов
в области охраны труда;

- рассмотрение предложений органов государственной власти , органов местного
самоуправления,  объединений профсоюзов и работодателей  в  области  охраны
труда;
-  организация  при  необходимости  рабочих  групп  для  разработки  концепций
территориальной программы улучшения условий и охраны труда;
-  рассмотрение  организации  работы  по  управлению  профессиональными
рисками  в  организациях  отдельных  видов  экономической  деятельности,
имеющих  высокий  уровень  производственного  травматизма  и  (или)
профессиональной заболеваемости;
-  координация  разработки  территориальных,  отраслевых  проектов  в  области
охраны труда;
- определяет направление своей деятельности;
2.3.Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами имеет право:
-  запрашивать  информацию  в  установленном  порядке  от  территориальных  и
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти ,
органов  местного  самоуправления  и  организаций  всех  форм  собственности,
расположенных на территории Лазовского муниципального района;
- создавать временные рабочие группы для рассмотрения и подготовки решения
по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
-  принимать  в  пределах  своей  компетенции  решения  рекомендательного
характера.

                 3. Организация деятельности Комиссии

3.1.  Председателем  Комиссии  является  заместитель  главы  администрации
Лазовского муниципального района, курирующий вопросы охраны труда.
Заседания  Комиссии  ведет  председатель  Комиссии,  а  вего  осутствие-
заместитель председателя.
3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,
который рассматривается и утверждается на заседании Комиссии.
3.3.  Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем  присутствует
более половины ее членов.
Решения  Комиссии  принимаются  простым  большинством  голосов  членов
Комиссии,  присутствующих  на  заседании,  путем  открытого  голосования.  В
случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал.
3.5.  Организационно-  техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии
осуществляет администрация Лазовского муниципального района.

                                                                                         Утвержден

                                                                                         постановлением
                                                                                         администрации Лазовского
                                                                                         муниципального района
                                                                                         от 18 января 2018 года №18

                                          С О С Т А В
              Межведомственной комиссии по охране труда
                        Лазовского муниципального района

       Заместитель главы администрации  Лазовского муниципального района,
курирующий вопросы охраны труда, председатель комиссии;
       Директор ГУ ПРО ФСС  филиал №5 г.Находка, заместитель председателя
комиссии (по согласованию);
        Главный специалист  по государственному  управлению охраной  труда
администрации Лазовского муниципального района, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
          Представитель Государственной инспекции труда в Приморском крае (по
согласованию);
          Представитель  Территориального отдела территориального управления по
надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека  в  г.
Партизанске (по согласованию);
          Председатель  координационного  совета  организаций  профсоюзов
Лазовского муниципального района  (по согласованию);